АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 04 декабря 2012г.  № 582

Об утверждении долгосрочной муни-

ципальной целевой программы «Под-

держка развития сельскохозяйствен-

ного производства Анадырского му-

ниципального района на 2013 год»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Главы Администрации Анадырского муниципального

района от 24.02.2009 г. № 31 «Об утверждения Положения о разработке и реа-

лизации долгосрочных муниципальных целевых программ в Анадырском му-

ниципальном районе», Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую про-

грамму «Поддержка развития сельскохозяйственного производства Анадыр-

ского муниципального района на 2013 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления промыш-

ленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района С.Е. Широкова.

 Глава Администрации                                                                     В.С. Вильдяйкин

ДОЛГОСРОЧНАЯ  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Поддержка развития сельскохозяйственного производства

Анадырского муниципального района на 2013 год»

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Анадырского муниципального района

04 декабря 2012г. № 582

ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой Программы

«Поддержка развития сельскохозяйственного производства

Анадырского муниципального района на 2013 год»

Наименование

Программы

- «Поддержка развития сельскохозяйственного про-

изводства Анадырского муниципального района на

2013 год».

Основание для  раз-

работки Программы

- Постановление Главы Администрации Анадырского

муниципального района от 24.02.2009г. № 31 «Об ут-

верждении Положения о разработке и реализации

долгосрочных муниципальных программ в Анадыр-

ском муниципальном районе».

Муниципальный

заказчик - координа-

тор Программы

- Управление промышленной и сельскохозяйственной

политики Администрации Анадырского муни-

ципального района.

Цели и задачи

Программы

- Цели программы:

- участие в сохранении и развитии сельскохозяйст-

венного производства в сельских поселениях Ана-

дырского муниципального района;

- участие в обеспечении сельскохозяйственной про-

дукцией собственного производства населения Ана-

дырского муниципального района;

- участие в развитии отраслей традиционного хо-

зяйствования коренных малочисленных народов Се-

вера Российской Федерации в Анадырском муни-

ципальном районе;

- совершенствование механизмов поддержки сель-

скохозяйственного производства Анадырского му-

ниципального района.

Задачи программы:

- обеспечение устойчивого развития производственно-

финансовой деятельности муниципальных сельскохо-

зяйственных предприятий Анадырского муниципаль-

ного района;

- сохранение занятости сельского населения, в т.ч. ко-

ренного, в сельских поселениях Анадырского муни-

ципального района;

- увеличение роста производства сельскохозяйст-

венной продукции в муниципальных сельхозпред-

приятиях Анадырского муниципального района;

- улучшение   социально - экономического  положения

2

  работников муниципальных сельхозпредприятий

Анадырского муниципального района.

Сроки и этапы  реа-

лизации Программы

- 2013 год.

Перечень основных

мероприятий

Программы

- 1. Субсидия на организацию и управление произ-

водством.

2. Субсидия на поддержку мероприятий по развитию

животноводства (молоко).

3. Субсидия на поддержку мероприятий  по приоб-

ретению, заготовке и доставке кормов.

4. Субсидия на поддержку мероприятий по развитию

птицеводства (кур-несушек).

5. Субсидия на поддержку мероприятий по пошиву

традиционной меховой одежды.

6. Субсидия на поддержку мероприятий по матери-

ально-техническому обеспечению.

7. Субсидия на поддержку мероприятий по обнов-

лению материально-технической базы.

Объёмы и источники

финансирования

Программы

- Общий объём финансирования Программы за счёт

средств бюджета Анадырского муниципального рай-

она составляет   9 500,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2013 год - 9 500,0 тыс. руб.

Ожидаемые конеч-

ные результаты реа-

лизации Программы

- Обеспечение устойчивого развития сельскохозяй-

ственного производства, в  том числе, традиционных

отраслей хозяйствования коренных малочисленных

народов Севера Российской Федерации в Анадыр-

ском муниципальном районе.

Система организации

контроля  за испол-

нением  Программы

- Текущее управление и координацию за исполнением

Программы осуществляет Управление про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Ад-

министрации Анадырского муниципального района.

Контроль за реализацией Программы проводит

Управление финансов, экономики и имущественных

отношений Администрации Анадырского му-

ниципального района.

3

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

Анадырский муниципальный район - крупнейший сельскохозяйственный

район Чукотского автономного округа по территории, поголовью северных до-

машних оленей, производству собственной сельскохозяйственной продукции и

занятости коренного населения в сельскохозяйственном производстве региона.

Северное оленеводство (как рыболовный и охотничий промыслы), кроме

производственно - экономической составляющей, выполняет важные социаль-

ные задачи по сохранению и развитию традиционного хозяйствования и приро-

допользования коренных малочисленных народов Севера Российской Федера-

ции Чукотского автономного округа и является основой сохранения их обычаев

и традиций, менталитета, языка и культуры.

Сельское хозяйство района является многоотраслевым и в соответствии с

Законом Чукотского автономного округа от 26.10.2009г. № 150 - ОЗ «Об ок-

ружном бюджете на 2010 год» (с изменениями и дополнениями) с 2010 года

субсидирование свиноводства, молочного животноводства (КРС) и птицевод-

ства переведено с окружного уровня на муниципальный уровень - через бюд-

жет Анадырского муниципального района.

В последние годы, в связи с недостачей у муниципальных сельхозпред-

приятий собственных оборотных средств, возникла необходимость оказания

дополнительной поддержки на условиях софинансирования отдельным про-

изводствам и службам хозяйств, оказывающим существенное влияние на разви-

тие северного оленеводства района.

2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:

- участие в сохранении и развитии сельскохозяйственного производства в

сельских поселениях Анадырского муниципально района;

- участие в обеспечении сельскохозяйственной продукцией собственного

производства населения Анадырского муниципального района;

- участие в развитии отраслей традиционного хозяйствования коренных

малочисленных народов Севера в Анадырском муниципальном районе;

- совершенствование механизмов поддержки сельскохозяйственного про-

изводства Анадырского муниципального района.

Задачи Программы:

- обеспечение устойчивого развития производственно-финансовой дея-

тельности муниципальных сельхозпредприятий Анадырского муниципального

района;

- сохранение занятости населения, в том числе коренного, в сельских по-

селениях Анадырского муниципального района;

- увеличение роста производства сельскохозяйственной продукции в му-

ниципальных сельхозпредприятиях Анадырского муниципального района;

4

- улучшение социально-экономического положения работников муници-

пальных сельхозпредприятий Анадырского муниципального района.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы рассчитан на 2013 год.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий учитывает, что финансирование из

местного бюджета предприятий агропромышленного комплекса Анадырского

муниципального района, занимающихся молочным животноводством, свино-

водством, птицеводством позволит стабилизировать рынок животноводческой

продукции, повысить продуктивность и качество производимой продукции.

Также, система программных мероприятий позволяет субсидировать (на

условиях софинансирования) отдельные производства и службы муниципаль-

ных сельхозпредприятий, оказывающие существенное влияние на развитие се-

верного оленеводства района.

Мероприятия Программы, с указанием разделов, сроков реализации, объ-

ёмов и источников финансирования представлены в Приложении к Программе,

включающем Перечень мероприятий долгосрочной целевой программы «Под-

держка развития сельскохозяйственного производства Анадырского муници-

пального района на 2013 год» (далее по тексту - Перечень мероприятий).

Перечень мероприятий представлен двумя разделами.

Раздел 1 Перечня мероприятий содержит мероприятия, направленные на

оказание поддержки в организации  и управлении производством, свиновод-

ству, молочному животноводству (КРС) и птицеводству.

Раздел 2 Перечня мероприятий содержит мероприятия, направленные на

оказание дополнительной поддержки северному оленеводству района.

5. Нормативное и ресурсное обеспечение Программы

Основанием для разработки и реализации указанной Программы являют-

ся бюджетное законодательство Российской Федерации и Чукотского автоном-

ного округа, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Чукот-

ского автономного округа от 08.06.2007 г. № 57-ОЗ «О государственном регу-

лировании и государственной поддержке развития оленеводства в Чукотском

автономном округе», Устав Анадырского муниципального района, Положение

о разработке и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ в

Анадырском муниципальном районе, утверждённое постановлением Главы

Администрации Анадырского муниципального района  от 24.02.2009 г. № 31.

Общий объём финансирования Программы за счёт средств бюджета Ана-

дырского  муниципального  района  составляет 9 500,0 тыс. руб., в том числе по

5

 годам:

2013 год - 9 500,0 тыс. руб.

Объёмы финансирования Программы изменяются путём внесения допол-

нений и изменений в бюджет Анадырского муниципального района на текущий

год.

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Порядком пре-

доставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства Ана-

дырского муниципального района.

Администрация Анадырского муниципального района планирует объём

субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства на 2013 год при

формировании бюджета на очередной финансовый год.

Управление бухгалтерского учёта и отчётности Администрации Анадыр-

ского муниципального района производит предоставление субсидий муници-

пальным сельхозпредприятиям Анадырского района в соответствии с Поряд-

ком.

7. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Текущий контроль и управление за ходом реализации Программы осуще-

ствляет Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального района.

Контроль за реализацией Программы проводит Управление финансов,

экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района.

Управление бухгалтерского учёта и отчётности Администрации Анадыр-

ского муниципального района представляет в Управление финансов, экономики

и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципального

района квартальную отчётность о ходе выполнения мероприятий Программы и

целевом использовании бюджетных средств в соответствии с Положением о

разработке и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ в

Анадырском муниципальном районе.

Управление финансов, экономики и имущественных отношений Админи-

страции Анадырского муниципального района предоставляет Главе Админист-

рации Анадырского муниципального района  отчёт о ходе реализации Про-

граммы в соответствии с Положением о разработке и реализации долгосрочных

муниципальных целевых программ в Анадырском муниципальном районе.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит оказать финансовую

поддержку  муниципальным  сельхозпредприятиям Анадырского района в со-

ответствии  с  целями и задачами Программы для обеспечения устойчивого раз-

6

вития сельскохозяйственного  производства  Анадырского  муниципального

района.

Управление  финансов, экономики и имущественных отношений Адми-

нистрации  Анадырского  муниципального  района  в  соответствии с пунктом

5 Положения  о  разработке  и  реализации  долгосрочных  муниципальных  це-

левых программ в Анадырском муниципальном районе, утверждённого поста-

новлением Главы Администрации Анадырского муниципального района от

24.02.2009г. № 31, проводит оценку эффективности реализации Программы и в

срок до  01 марта следующего за отчётным годом предоставляет информацию

Главе Администрации Анадырского муниципального района.

Перечень мероприятий

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Поддержка развития сельскохозяйственного производства

Анадырского муниципального района  на 2013 год»

№

 п/п

Наименование раздела

мероприятия

Период

реализации

мероприя-

тий

(годы)

Объём финансовых ресурсов, тыс. руб.,

Всего

в том числе средства:

окруж-

ного

бюджета

район-

ного

бюджета

прочих

внебюд-

жетных

источни-

ков

1 2 3 4 5 6 7

1
Птицеводство и

животноводство

2013 8 300,0 - 8 300,0 -

1.1.

Субсидия на поддержку

мероприятий по разви-

тию птицеводства

2013 550,0 - 550,0 -

1.2.

Субсидия на поддержку

мероприятий по приоб-

ретению, заготовке и

доставке  кормов

2013 4 100,0 - 4 100,0 -

1.3.

Субсидия на организа-

цию и управление произ-

водством

2013 2 500,0 - 2 500,0 -

1.4.

Субсидия на поддержку

мероприятий по разви-

тию животноводства

(молоко)

2013 1 150,0 - 1 150,0 -

2 Северное оленеводство 2013 1 200,0 - 1 200,0 -

2.1.

Субсидия на поддержку

мероприятий по пошиву

традиционной меховой

одежды

2013        - -  - -

2.2.

Субсидия на поддержку

мероприятий по матери-

ально-техническому

обеспечению

2013 1 200,0 - 1 200,0 -

2.3.

Субсидия на поддержку

мероприятий по обнов-

лению материально-тех-

нической базы

2013  - -  - -

Всего по Программе 2013 9 500,0 - 9 500,0

Приложение

к долгосрочной муниципальной

целевой программе

«Поддержка развития сельскохозяйст-

венного производства Анадырского

муниципального района на 2013 год»